
58  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE REDES. Nº 1669/2021-GAB/PAD. 
Belém,17 de novembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.677/2021-NDE/SEDUC, de 
12/11/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 182/2020-
GAB/PAD de 30/11/2020, publicada no DOE n° 34.422 de 01/12/2020, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 395/2021-GAB/PAD de 08/04/2021, publi-
cada no DOE nº 34.546 de 09/04/2021, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE REDES. Nº 1670/2021-GAB/PAD. 
Belém,17 de novembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.675/2021-NDE/SEDUC, de 
12/11/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 174/2020-
GAB/PAD de 26/11/2020, publicada no DOE n° 34.421 de 30/11/2020, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 15/2021-GAB/PAD de 12/01/2021, publica-
da no DOE nº 34.548 de 13/01/2021, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE REDES. Nº 1671/2021-GAB/PAD. 
Belém,17 de novembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.674/2021-NDE/SEDUC, de 
12/11/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 156/2020-
GAB/PAD de 18/11/2020, publicada no DOE n° 34.412 de 19/11/2020, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 14/2021-GAB/PAD de 12/01/2021, publica-
da no DOE nº 34.548 de 13/01/2021, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 729947

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 517/2021-ITAITUBA
Nome: SIRLEIA ANA TOLVAI
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/11/2021 a 17/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 518/2021-BELÉM
Nome: MARLON FERNANDES FARIAS
Cargo: PROFESSOR

Vigência: 18/11/2021 a 17/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.

Protocolo: 729957

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 21/02/21 A 19/08/21
MATRICULA: 6320708/2  CARGO: PROF
LOTACAO: DEPART EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 69976
NOME: CIBELE BORGES DE SOUSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/09/21 A 30/10/21
MATRÍCULA: 5712483/3  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LAURO SODRE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 79432
NOME: CLEIA MARKIA SILVA DE MELO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 28/02/21 A 14/03/21
MATRICULA: 5809746/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE PINHEIRO JUNIOR/TRACUATEUA
LAUDO MEDICO: 69977
NOME: DENIZE DE JESUS OLIVEIRA LUZ
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 23/11/19 A 21/01/20
MATRICULA: 454257/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE MAIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 67928
NOME: DOMINGOS SAVIO MACEIO DA GRAÇA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 03/08/21 A 30/11/21
MATRÍCULA: 5481910/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE EDGAR PORTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 79535
NOME: ELESSANDRA VALINO COSTA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 20/08/21 A 03/10/21
MATRÍCULA: 57194603/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 79490
NOME: ELESSANDRA VALINO COSTA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 20/08/21 A 03/10/21
MATRÍCULA: 57194603/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 79490
NOME: FLAVIA NAZARETH SOARES PINHEIRO MACEDO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 05/02/21 A 05/05/21
MATRICULA: 57216114/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ASSOC CRISTA BENGUI/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 70146
NOME: JACIRA CRAVEIRO RODRIGUES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 08/02/21 A 08/04/21
MATRICULA: 468541/1  CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE ARTUR PORTO/BELEM
LAUDO MEDICO: 70160
NOME: MARIA IVANETE BARBOSA DO CARMO
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 08/08/21 A 31/08/21
MATRÍCULA: 57189151/3  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ZARIFE SALES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 79433
NOME: MARIA LUCIA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/08/21 A 24/10/21
MATRÍCULA: 455024/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 79488
NOME: MILTON ARA JUNIOR
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/08/21 A 28/10/21
MATRÍCULA: 57209280/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 79434
NOME: RAQUEL FERREIRA DO CARMO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 24/07/21 A 21/10/21
MATRÍCULA: 57230005/2  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 79435
NOME: RAQUEL SANTOS DE NOVAES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/08/21 A 07/11/21
MATRÍCULA: 51855955/1 CARGO: PROF


